BỘ THÔNG TIN VÀ
TRUYỀN THÔNG

Số: 57/2008/QĐ-BTTTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 29 tháng 12 năm 2008

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Báo điện tử VietNamNet

_________________________________________

BỘ TRƯỞNG BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Căn cứ Nghị định số 178/NĐ-CP ngày 03 tháng 12 năm 2007 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang Bộ;

Căn cứ Nghị định số 187/2007/NĐ-CP ngày 25 tháng 12 năm 2007 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Thông tin và Truyền thông;

Căn cứ Quyết định số 755/QĐ-TTg ngày 17 tháng 6 năm 2008 của Thủ tướng Chính phủ về việc chuyển Báo điện

tử VietNamNet về Bộ Thông tin và Truyền thông;

Theo đề nghị của Tổng biên tập Báo điện tử VietNamNet và Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Vị trí và chức năng

Báo điện tử VietNamNet là đơn vị sự nghiệp trực thuộc Bộ Thông tin và Truyền thông, thực hiện chức năng thông

tin, tuyên truyền đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước; góp phần giáo dục, nâng cao dân trí,

phục vụ đời sống tinh thần của người Việt Nam; đồng thời là một kênh thông tin quan trọng cung cấp thông tin

trung thực về các hoạt động quản lý nhà nước của Bộ Thông tin và Truyền thông.

Tên giao dịch: Báo VietNamNet

Tên giao dịch tiếng Anh: VietNamNet

Báo điện tử VietNamNet là đơn vị sự nghiệp có thu, hoạt động theo Luật Báo chí và các quy định khác có liên

quan, có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng, thực hiện cơ chế tài chính đối với đơn vị sự nghiệp tự

bảo đảm chi phí hoạt động theo quy định của pháp luật, có trụ sở chính đặt tại thành phố Hà Nội.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn

Báo điện tử VietNamNet (sau đây gọi tắt là Báo) có các nhiệm vụ và quyền hạn sau:

1. Thực hiện đúng tôn chỉ, mục đích, đối tượng phục vụ đã được quy định trong giấy phép hoạt động; Xây dựng,

trình Bộ trưởng quy hoạch, kế hoạch phát triển và các hoạt động khác của Báo theo quy định của pháp luật và tổ

chức thực hiện sau khi được phê duyệt;

2. Thông tin kịp thời, chính xác về tình hình thời sự chính trị, kinh tế - xã hội, văn hóa, giáo dục, thể thao, giải trí,

khoa học - công nghệ trong nước và thế giới; Thông tin tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối, chính

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D12477

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước theo đúng tôn chỉ mục đích và phù hợp với quy định của pháp luật về báo

chí;

3. Đưa ra các hiện trạng và giải pháp nhằm định hướng dư luận xã hội qua hệ thống các tin bài của Báo; đăng tải

các ý kiến trao đổi với bạn đọc, thực hiện quyền tự do ngôn luận, nâng cao dân trí theo quy định của Luật Báo chí

và các quy định khác của pháp luật có liên quan;

4. Tổ chức biên tập, xuất bản, phát hành Báo điện tử VietNamNet, kênh truyền hình VietNamNet TV, Tạp chí e-

CHIP theo đúng các quy định trong giấy phép được cấp và các quy định của pháp luật về báo chí; xuất bản các ấn

phẩm phụ của Báo (khi được cơ quan có thẩm quyền cấp phép);

5. Được chủ động tổ chức các hoạt động sản xuất, kinh doanh dịch vụ có liên quan để tạo thêm nguồn thu theo

quy định của pháp luật, bao gồm:

- Sản xuất, kinh doanh dịch vụ cung cấp các tiện ích và nội dung trên mạng thông tin di động, internet;

- Dịch vụ quảng cáo, nghiên cứu thị trường, marketing, quan hệ công chúng (PR);

- Dịch vụ phát hành xuất bản phẩm (sách, báo, tạp chí định kỳ);

- Dịch vụ đào tạo;

- Các dịch vụ khác có liên quan phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Báo theo quy định của pháp luật.

6. Tham gia đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ nghiệp vụ đối với đội ngũ phóng viên, biên tập viên, nhân viên

kỹ thuật và các chức danh chuyên môn, nghiệp vụ khác của Báo nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao;

7. Tổ chức các buổi hội thảo, tọa đàm trong lĩnh vực truyền thông theo quy định của pháp luật;

8. Tham gia các hoạt động hợp tác quốc tế trong các lĩnh vực thuộc chuyên môn nghiệp vụ theo quy định của pháp

luật về báo chí, xuất bản và phân cấp của Bộ trưởng;

9. Được liên doanh, liên kết với các tổ chức, cá nhân trong nước để tổ chức hoạt động dịch vụ khác nhằm tạo

thêm nguồn thu, bảo toàn và phát triển các nguồn lực được giao, đáp ứng nhu cầu của xã hội, phù hợp với chức

năng nhiệm vụ của Báo, báo cáo xin ý kiến Bộ Thông tin và Truyền thông trước khi triển khai thực hiện;

10. Thực hiện cơ chế quản lý tài chính, tài sản đối với đơn vị sự nghiệp có thu; Quản lý cán bộ, viên chức, người

lao động và hồ sơ, tài liệu theo qui định của pháp luật và phân cấp của Bộ trưởng;

11. Quyết định cử cán bộ, viên chức, nhân viên của đơn vị đi công tác, học tập ở nước ngoài để nâng cao trình độ

chuyên môn theo quy định của pháp luật và phân cấp của Bộ trưởng;

12. Thực hiện các quyền và hưởng các lợi ích khác đối với vốn và tài sản của Báo theo quy định của pháp luật.

13. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Bộ trưởng giao.

Điều 3. Cơ cấu tổ chức và biên chế

1. Lãnh đạo

Báo điện tử VietNamNet có Tổng biên tập, các Phó Tổng biên tập: